
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
“Coordinamento Progettazione forniture e servizi e Provveditorato”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 868/2021 

Determ. n. 759 del 23/06/2021 

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE 
DI FERRIERE (PC) - PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA AI 
SENSI DEGLI ARTT. 35, COMMA 1, LETT. B) E 164 DEL D.LGS. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO  
DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE, PER LA DURATA DI CINQUE ANNI (2021-2026). 
PRESA D'ATTO DI DISERZIONE GARA. .

IL RESPONSABILE DELLA FASE DI AFFIDAMENTO

Vist i:

 l’atto C.P. n. 16 del 26/07/2018 con cui il  Consiglio Provinciale approvava lo schema di 
Convenzione  disciplinante  i  rapporti  tra  la  Stazione Unica  Appaltante  della  Provincia  di 
Piacenza e gli Enti aderenti;

 la Convenzione stipulata fra il  Comune di  Ferriere e la Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Piacenza, registrata al n. 46 del 7/02/2020 del Registro delle Scritture Private 
della Provincia di Piacenza;

Richiamata  la DD n. 22 del 11/05/2021 con la quale la Responsabile del Servizio Tributi del 
Comune di Ferriere, Claudia Maloberti determinava, fra l’altro:

 di procedere all’avvio di una procedura selettiva per l’affidamento del servizio di tesoreria 

Determ. n. 759 del 23/06/2021 pag. 1/3



comunale, per un periodo di 5 anni, con decorrenza dal 01/07/2021 e con scadenza al 
30/06/2026;

 di  demandare  l’espletamento della  procedura  di  gara  e  lo  svolgimento  delle  attività  di 
selezione del contraente alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Piacenza, 
giusta la suddetta Convenzione;

 di dare atto che il valore complessivo stimato della concessione, ai sensi dell’art. 167 del 
Codice,  per  tutta  la  durata  del  contratto,  è  pari  ad   60.581,75  (I.V.A.  esclusa),€  
comprensivo:

o dell’opzione di  rinnovo per  una durata  massima pari  a  5  (cinque)  anni,  per  un 
importo stimato di  28.848,45 (IVA esclusa); €

o dell’opzione di proroga tecnica per una durata massima di 6 mesi, ai sensi dell’art. 
106, comma 11 del Codice, per un importo stimato di  2.884,85 (IVA esclusa);€

o degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a  0,00, in quanto non vengono€  
ravvisati rischi da interferenze, trattandosi di attività intellettuali, per le quali non 
ricorre l’obbligo di redazione del DUVRI;

 di procedere all’affidamento in concessione del servizio di cui trattasi, mediante procedura 
aperta telematica sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs. 50/2016;

 di individuare, quale criterio di aggiudicazione, per il  presente appalto quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.LGS. 50/2016, in 
base ai seguenti punteggi:

TIPOLOGIA DI OFFERTA PUNTEGGIO PUNTEGGIO MASSIMO

Offerta tecnica 70

Offerta economica 30

che saranno attribuiti con applicazione dei criteri e sub criteri definiti nel Progetto di cui  
all’art. 23 del D.Lgs. 50/2016;

• di dare atto che è onere della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza:

➢ in forza di quanto previsto dall' art. 5, c. 2., lett. a) della Convenzione, designare, ai sensi 
dell’art. 31, c. 14 del Codice, un RUP Responsabile della Fase di Affidamento (di seguito 
“RFA”), per le attività di propria competenza;

➢ in  forza  di  quanto  previsto  dall'art.  5,  c.  2.,  lett.  b)  della  Convenzione,  procedere 
all'acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) principale, cui si riferirà il Comune di 
Ferriere per l’acquisizione del CIG derivato;

Precisato,  come  specificato  nella  documentazione  di  gara  approvata  dal  Comune,  che  il 
Responsabile della fase di affidamento nell’ambito della procedura in questione, ai sensi dell’art. 
31,  comma 14  del  Codice  e  della  summenzionata  Convenzione,  è  il  sottoscritto  Dott.  Andrea 
Tedaldi, titolare dell’incarico di posizione di specifiche responsabilità “Coordinamento Progettazione 
forniture e servizi e Provveditorato”, attribuitogli con Determinazione n. 1340 del 29/10/2020 a 
firma del Dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” della Provincia di Piacenza;

Dato atto:

• che,  dato  quanto  sopra,  la  presente  procedura  di  gara  viene  svolta  in  modalità 
telematica, utilizzando la piattaforma telematica “SATER”, nel rispetto di quanto previsto 

Determ. n. 759 del 23/06/2021 pag. 2/3



dall’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

• che alle ore 10:00 del 23/06/2021 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di 
gara, per la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;

• che, entro siffatto termine, non è pervenuta sulla piattaforma SATER alcuna offerta; 

• che la suddetta procedura è pertanto da dichiararsi deserta;

Atteso:

• che l’art.  29,  comma 1 del  D.Lgs.  50/2016 prevede la pubblicazione sul  profilo del 
committente,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  con  applicazione  delle 
disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013,  di  “tutti  gli  atti  delle  amministrazioni  
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi ……alle procedure per l’affidamento di  
appalti pubblici di servizi…”, tra i quali rientra il presente provvedimento;

• di procedere pertanto alla predetta pubblicazione, sul sito Internet di questo Ente, nella  
Sezione  Stazione  Unica  Appaltante,  sottosezione  “Trasparenza  –  art.  29  D.Lgs.  n. 
50/2016”;

Vist i:

• il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

• il D.Lgs. n. 50/2016, “Codice dei Contratti Pubblici”;

• il D.Lgs. n. 33/2013;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di prendere atto della  diserzione della presente procedura aperta, esperita in modalità 
telematica tramite la piattaforma telematica SATER, per l’”affidamento in concessione del  
servizio di tesoreria comunale, per un periodo di 5 anni, con decorrenza dal 01/07/2021 e  
con scadenza al 30/06/2026 – CIG: 87576419F8”;

2. di procedere, ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente 
provvedimento, sul sito Internet di questo Ente, nella sezione Stazione Unica Appaltante, 
sottosezione “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. n. 50/2016”;  

3. di trasmettere il presente provvedimento al RUP del Comune di Ferriere;

4. di  dare  infine  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  spesa  e  quindi  non 
necessita del  visto di  regolarità  contabile,  ed è funzionale all’efficace svolgimento delle 
competenze  assegnate allo  scrivente,  il  quale  non si  torva  in  conflitto  di  interessi  con 
quanto disposto nel medesimo atto.

(TEDALDI ANDREA)
con f irma digitale

Determ. n. 759 del 23/06/2021 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 759 del 23/06/2021

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE DI FERRIERE 
(PC) - PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DEGLI ARTT. 
35, COMMA 1, LETT. B) E 164 DEL D.LGS. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA COMUNALE, PER LA DURATA DI CINQUE ANNI (2021-2026). PRESA D'ATTO DI 
DISERZIONE GARA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 23/06/2021
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


